
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 110
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL'ART. 20 DEL
D.LGS. 175/2016 - RICOGNIZIONE ALLA DATA DEL 31.12.2020 E RELAZIONE SULLO STATO
DI ATTUAZIONE DEL PIANO AI SENSI DELL'ART. 20 C. 4

Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica -

L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di dicembre , con inizio alle  ore 21.10
previa  l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e
provinciale, si è riunito il Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

POLLONI RINO A
MALINVERNO GUIDO P
DELALIO GIADA P
SOLZA PATRIZIA G
PIONA EMANUEL P
GIARDINO TOMMASO P
ABATE PAOLO P
TAVELLI LAURA P
GIRELLI GIOVITA P
ZANI STEFANO P
LAVO MASSIMILIANO P
RIGHETTI VALENTINO A
BERTONI RODOLFO A
MAFFI MAURIZIO A
BONANNO GIUSTINA G
SPILLER ANDREA A
PAROLINI SERGIO A

Presenti n. 9 Assenti n.8

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIADA DELALIO  Consigliere assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto:          Proposta  nr. 108842
RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL'ART. 20 DEL
D.LGS. 175/2016 - RICOGNIZIONE ALLA DATA DEL 31.12.2020 E RELAZIONE
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO AI SENSI DELL'ART. 20 C. 4

Su invito del Presidente l'Assessore allo Sviluppo Economico, Pietro Luigi Giovanni
Avanzi, illustra l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di deliberazione.

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta verrà allegata la
trascrizione, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, dell'intervento
registrato del relatore.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico
in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato
dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100;

ATTESO che il Comune può mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo
svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque nei limiti di cui
al comma 1 del medesimo articolo:

a) Produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione
e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) Progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un
accordo di programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo
193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

c) Realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e
gestione di un servizio d’interesse generale attraverso un contratto di
partenariato di cui all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17,
commi 1 e 2;

d) Autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici
partecipanti o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e
della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) Servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie,
apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni
aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto
legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione
della spesa pubblica;

RICHIAMATE le Linee Guida emanate dal Dipartimento del Tesoro - Corte dei Conti in
merito alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche - art. 20 D.Lgs. 175/2016 e
le disposizioni ivi contenute;

VISTA la rappresentazione grafica della struttura delle società ed organismi partecipati
direttamente e indirettamente alla data del 31.12.2020 (all. A);

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 76 del 29.12.2020 avente ad oggetto la
razionalizzazione periodica delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 175/2016
alla data del 31.12.2019 e le indicazioni in essa contenute;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 20 del TUSP, è necessario
approvare una relazione sulla attuazione delle misure adottate nel Piano di
razionalizzazione dell’anno precedente evidenziandone i risultati conseguiti alla data
del 31.12.2020 (all. B);

VISTE, altresì, le schede compilate per ogni singola partecipazione, sia diretta che
indiretta, che riportano i dati e le caratteristiche principali della partecipazione e
dell'attività svolta, oltre alle eventuali note (all. C);

ATTESO che il perimetro oggettivo dell’attuale rilevazione periodica, ai sensi delle
Linee Guida del Dipartimento del Tesoro, cosi come delineato all’art. 1 c. 1 TUSP,
riguarda tutte le partecipazioni detenute dalle amministrazioni in società a totale o
parziale partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

RILEVATO che alcuni enti partecipati dall’Amministrazione, di seguito indicati, rientrano
essi stessi nel perimetro soggettivo e tenuti quindi ad adottare un proprio autonomo
provvedimento di razionalizzazione periodica:
1. Autorità di Bacino Lago di Garda e Idro;
2. Azienda Speciale Consortile Garda Sociale;
3. Desenzano Azienda Speciale Servizi;

SPECIFICATO che il Consorzio Lago di Garda Lombardia non è costituito in forma
societaria, ma è consorzio ai sensi dell’art. 2602 c.c. e, quindi, non risulta
immediatamente applicabile la disciplina dettata dall’art. 20 c. 1 e seguenti in materia di
società detenute da amministrazioni pubbliche;

VISTO l’esito della Revisione periodica alla data del 31.12.2020 i sensi dell’art. 20 del
D.Lgs. 175/2016 (all. C):

Ragione sociale /
denominazione
partecipazione

Codice fiscale /
Partita IVA Forma giuridica

Quota %
di

partecipazi
one diretta

Percentual
e detenuta

dalla
società
tramite

Partecipazion
e indiretta
del comune

di Desenzano
Esito della ricognizione

GARDA UNO
SPA 87007530170 Società per

azioni 21,86% Mantenimento senza
interventi

a Acque
Bresciane Srl 03832490985

Società a
responsabilità

limitata
18,11% 3,96% Mantenimento senza

interventi

b Biociclo Srl 01920660204
Società a

responsabilità
limitata

24,00% 5,25% Mantenimento senza
interventi

c La Castella Srl 02903410989
Società a

responsabilità
limitata

50,00% 10,93%
Mantenimento con

azioni di
razionalizzazione

Si invita la soc. Garda Uno a
mettere in atto i provvedimenti
necessari per il rispetto dei
requisiti di cui all’art. 20 del
D.Lgs 175/2016

d

Gal Garda
Valsabbia

soc.Consortile a
r.l.-in

liquidazione

02356600987

Società
consortile a

responsabilità
limitata

1,50% 0,33% Razionalizzazione:
liquidazione

La società è un GAL e quindi,
ai sensi dell’art. 1 c. 724 L.
145/2018 che ha inserito il c.
6-bis all’art. 26 D.Lgs.
175/2016, è esclusa dai
provvedimenti di
razionalizzazione periodica
delle partecipazioni pubbliche
di cui all’art. 20
Dlgs.175/2016.

e Leno Servizi Srl 02822690984
Società a

responsabilità
limitata

40% 8,74% Mantenimento senza
interventi



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

f
AGS Azienda

Globale service
Srl (AGS Srl)

02594040988
Società a

responsabilità
limitata

49% 10,71%
Mantenimento con

azioni di
razionalizzazione

Si invita la soc. Garda Uno a
mettere in atto i provvedimenti
necessari per il rispetto dei
requisiti di cui all’art. 20 del
D.Lgs 175/2016

GAL GARDA
E COLLI

MANTOVANI
Soc consortile a

r.l.

02510410208

Società
consortile a

responsabilità
limitata

5,08% Mantenimento senza
interventi   

La società è un GAL e quindi,
ai sensi dell’art. 1 c. 724 L.
145/2018 che ha inserito il c.
6-bis all’art. 26 D.Lgs.
175/2016, è esclusa dai
provvedimenti di
razionalizzazione periodica
delle partecipazioni pubbliche
di cui all’art. 20
Dlgs.175/2016.

CONSORZIO
LAGO DI
GARDA

LOMBARDIA

02149890986 Consorzio 1,39% Mantenimento senza
interventi

E’ un Consorzio ai sensi
dell’art. 2602 c.c.

VISTO il parere del collegio dei revisori (all. D);

VISTI gli allegati pareri entrambi favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica
che contabile, espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa
Loretta Bettari - ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dalla
legge n. 213/2012;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 9 Consiglieri presenti e
votanti, compreso il Sindaco, e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

1. di approvare la rappresentazione grafica della struttura delle società ed organismi
partecipati direttamente e indirettamente alla data del 31.12.2020 (all. A);

2. di approvare la relazione sull’attuazione delle misure adottate nel piano di
razionalizzazione dell’anno precedente ai sensi dell’art. 20 c. 4 TUSP (all. B);

3. di approvare le schede compilate per ogni singola partecipazione, sia diretta che
indiretta, che riportano i dati e le caratteristiche principali della partecipazione e
dell'attività svolta, oltre alle eventuali note (Allegato C) ai sensi dell’art. 20 c. 1 TUSP;

4. di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni in società possedute dal



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Comune di Desenzano del Garda, direttamente ed indirettamente, alla data del 31
dicembre 2020, il cui contenuto dovrà essere riportato nell’apposito applicativo
“Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro condiviso con la Corte dei Conti;

5. di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate del Comune.

QUINDI,

IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 9 Consiglieri presenti e
votanti, compreso il Sindaco, e proclamati dal Presidente,

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

******************

Atto: CONSIGLIO COMUNALE
R.U.P. Loretta Bettari
Assessore proponente: Pietro Luigi Giovanni Avanzi
_____________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il CONSIGLIERE Il SEGRETARIO GENERALE
Giada Delalio dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 110 del 22/12/2021 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.







ALLEGATO "A"

DIRETTA DIRETTA DIRETTA DIRETTA DIRETTA DIRETTA

GARDA UNO SPA

quota del 21,86%

DESENZANO 
AZIENDA 

SPECIALE SERVIZI
quota del 100%

CONSORZIO LAGO DI 
GARDA - LOMBARDIA

quota del 1,39%

AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE 

GARDA SOCIALE 
quota del 16,39%

AUTORITA' DI BACINO 
LAGHI DI GARDA E 

IDRO
quota del 10,39%

GAL GARDA E COLLI 
MANTOVANI

quota del 5,08%

INDIRETTE
quota % del 

comune INDIRETTE
quota % del 

comune INDIRETTE
quota % del 

comune

BIOCICLO SRL 5,25%

GAL GARDA VALSABBIA 
Società consortile a 
responsabilità limitata-IN 
LIQUIDAZIONE 0,02%

GAL Garda e Colli 
Mantovani soc. 
consortile arl 0,04%

ACQUE BRESCIANE 3,96% GARDA UNICO S.C.R.L. 0,46%

GAL GARDA VALSABBIA 
Società consortile a 
responsabilità limitata-IN 
LIQUIDAZIONE 0,33%

BRESCIATOURISM società 
consortile a responsabilità 
limitata 0,01%

LA CASTELLA SRL 10,93%

LENO SERVIZI SRL 8,74%

AGS Azienda Globale 
service srl (AGS srl) 10,71%

COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA

RAPPRESENTAZIONE GRAFICA PARTECIPAZIONI AL 31.12.2020



 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

 (Art. 20, c. 4, TUSP) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

L'art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” al comma 1 prevede che le 

amministrazioni pubbliche effettuino annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al successivo 

comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione 

o cessione. Sempre ai sensi del comma 2, il Piano è corredato da un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione 

di modalità e tempi di attuazione.  

Ai sensi dell'art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, al comma 3 si prevede che 

i provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno, e trasmessi con le modalità definite 

al comma 3 medesimo. Infine, il successivo comma 4 del succitato articolo prevede che in caso di adozione del piano di 

razionalizzazione le pubbliche amministrazioni approvino una relazione sull'attuazione del piano che evidenzi i risultati 

conseguiti, entro il 31 dicembre dell'anno successivo. 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 76  del 29 dicembre 2020 il Comune di Desenzano ha provveduto ad 

effettuare la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2019 ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 175/2016 le 

cui risultanze si possono cosi sintetizzare:  

 

 
Ragione sociale / 
denominazione 
partecipazione 

Codice fiscale / 
Partita IVA 

Forma giuridica 
Quota % di 

partecipazio
ne diretta 

Percentuale 
detenuta dalla 

società 
tramite 

Partecipazione 
indiretta del 
comune di 
Desenzano 

 

Esito della ricognizione 

 

 

 

 GARDA UNO SPA 87007530170 
Società per 

azioni 
21,86%   

Mantenimento senza 
interventi 

 

a 
Acque Bresciane 

Srl 
03832490985 

Società a 
responsabilità 

limitata 
 18,11% 3,96% 

Mantenimento senza 
interventi 

 

b Biociclo Srl 1920660244 
Società a 

responsabilità 
limitata 

 24,00% 5,25% 
Mantenimento senza 

interventi 
 

c Castella Srl 3303980985 
Società a 

responsabilità 
limitata 

 50,00% 10,93% Razionalizzazione 

Si invita la soc. Garda Uno a 
mettere in atto i provvedimenti 
necessari per il rispetto dei 
requisiti di cui all’art. 20 del 
D.Lgs 175/2016 

d La Castella Srl 2903410989 
Società a 

responsabilità 
limitata 

 100,00% 21,86% Razionalizzazione 

Si invita la soc. Garda Uno a 
mettere in atto i provvedimenti 
necessari per il rispetto dei 
requisiti di cui all’art. 20 del 
D.Lgs 175/2016 

e 
Sirmione Servizi 

Srl 
2342480981 

Società a 
responsabilità 

limitata 
 40,00% 8,74% 

Mantenimento senza 
interventi 

 

f 

Gal Garda 
Valsabbia 

soc.Consortile a 
r.l. 

2356600987 
Società consortile 
a responsabilità 

limitata 
 1,50% 0,33% Razionalizzazione 

Si invita la soc. Garda Uno a 
mettere in atto i provvedimenti 
necessari per il rispetto dei 
requisiti di cui all’art. 20 del 
D.Lgs 175/2016 

f Leno Servizi Srl 2822690984 
Società a 

responsabilità 
limitata 

 40% 8,74% 
Mantenimento senza 

interventi 
 

g 
AGS Azienda 

Globale service 
Srl (AGS Srl) 

2594040988 
Società a 

responsabilità 
limitata 

 49% 10,71% Razionalizzazione 

Si invita la soc. Garda Uno a 
mettere in atto i provvedimenti 
necessari per il rispetto dei 
requisiti di cui all’art. 20 del 



 

 

 

Come si evince dal prospetto, per le partecipazioni indirette nelle società Castella srl, La Castella srl, AGS srl e Gal Garda 

Valsabbia s.c.arl l’esito della ricognizione ha portato all’indicazione di misure di razionalizzazione di cui si relaziona ora 

in dettaglio per ciascuna società. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D.Lgs 175/2016 

 

GAL GARDA E 
COLLI 

MANTOVANI Soc 
consortile a r.l. 

02510410208 

Società 
consortile a 

responsabilità 
limitata 

5,08%   

Mantenimento senza 
interventi 

 

 

 
CONSORZIO 

LAGO DI GARDA 
LOMBARDIA 

02149890986 Consorzio 1,33%   
Mantenimento senza 

interventi 

 



 

 

SCHEDA PARTECIPAZIONE NON PIU’ DETENUTA 
 

Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  03303980985 

Denominazione  CASTELLA SRL 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) 21,86% 

Codice Fiscale Tramite (6) 87007530170 

Denominazione Tramite (organismo) (6) GARDA UNO SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 50% 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti 

piani di razionalizzazione 
sì 

Data della delibera di fusione 13/02/2020 

Data di effetto della fusione 01/01/2020 

Codice fiscale della nuova società/società incorporante  02903410989 

Denominazione della nuova società/società incorporante  LA CASTELLA SRL 

 
Al 28.02.2020 la società Castella srl risulta cancellata dal registro delle imprese mediante fusione per incorporazione 

nella società “La Castella srl” (vedi schede successive). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02594040988 

Denominazione  AGS – AZIENDA GLOBAL SERVICE SRL 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) 21,86% 

Codice Fiscale Tramite (6) 87007530170  

Denominazione Tramite (organismo) (6) GARDA UNO SPA  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 49% 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Interventi di razionalizzazione della società in corso 

 
Interventi di razionalizzazione previsti: 

 

Pur non soddisfacendo i requisiti di cui all’art. 20 del TUSP, la società tramite ha dichiarato che nel corso del prossimo triennio si 

prevede di avviare un processo di razionalizzazione tramite un percorso sperimentale delle “comunità energetiche rinnovabili-CER” 

come previsto nel PNRR finalizzato all’autoproduzione di energia per cittadini, imprese ed enti pubblici con conseguenti benefici 

ambientali, economici o sociali a livello di comunità per i propri membri nelle aree locali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Mantenimento della partecipazione con azioni di razionalizzazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02903410989 

Denominazione  LA CASTELLA SRL 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) 21,86% 

Codice Fiscale Tramite (6) 87007530170  

Denominazione Tramite (organismo) (6) GARDA UNO SPA  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 50% 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Interventi di razionalizzazione della società in corso 

Interventi di razionalizzazione previsti La società ha posto in essere una serie di azioni che dovrebbero 

portare alla piena operatività ed al definitivo superamento delle 

criticità nel rispetto dei parametri legislativi. 

 

La società “tramite”ha dichiarato quanto segue: 

 

“In data 08-01-2021 è stata presentata istanza per realizzazione di un impianto di messa a dimora permanente di rifiuti 

speciali non pericolosi nel Comune di Rezzato Località Castella (Protocollo Provincia Brescia PGN 2084 del 8-1-2021 

di avvenuto deposito istanza LA CASTELLA). 

 

In data 29-06-2021 è stata istituita la prima conferenza dei servizi c/o l'amministrazione Provinciale di Brescia a cui ha 

fatto seguito in data lunedì 12-07-2021 il sopralluogo fra tutte le parti interessate c/o l'area oggetto di istanza autorizzativa.  

 

Attualmente La Castella sta completando tutta la documentazione a corredo dell'istanza autorizzativa relativamente alle 

osservazioni emerse. Prevediamo nel mese di dicembre 2021 di  trasmettere all' Amministrazione Provinciale tutta la 

documentazione richiesta a cui farà seguito la conferenza di servizi finale prevedibilmente nel primo quadrimestre del 

2022.  

 

Si segnala inoltre che in data 29/09/2021 è stata discussa la richiesta di revocazione relativamente la sentenza 8089/2019 

del 03/08/2020 del Consiglio di Stato. Attualmente siamo in attesa della risposta da parte del Consiglio di Stato. 

 

Alla data attuale non sussiste attività operativa in quanto LA CASTELLA è in fase istruttoria del progetto presentato nei 

termini di cui sopra”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Liquidazione della società 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  02356600987 

Denominazione  GAL Gardavalsabbia Scarl in liquidazione 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5) 21,86% 

Codice Fiscale Tramite (6) 87007530170  

Denominazione Tramite (organismo) (6) GARDA UNO SPA  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 1,50% 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura Procedura di liquidazione in corso 

 

Il liquidatore dichiara che, a seguito delle problematiche connesse alla manifestazione pandemica, il processo di 

liquidazione dovrebbe concludersi presumibilmente entro il 31/12/2021. 

Entro tale termine, dovranno essere riscossi i crediti tributari vantati dalla società, ceduti tutti i cespiti di proprietà e 

liquidati tutti i debiti. 

 





















































































































COMUNE DI DESENZANO DEL GARDA 

PROVINCIA DI BRESCIA 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 
Parere n.   07 
 
Data 13.12.2021 

 

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI 

AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 - RICOGNIZIONE 

ALLA DATA DEL 31.12.2020 E RELAZIONE SULLO STATO DI 

ATTUAZIONE DEL PIANO AI SENSI DELL'ART. 20 C. 4 (progetto 

deliberazione consiglio comunale n. 108842) 

 
 

L’anno 2021 il giorno tredici del mese di dicembre l’organo di revisione economico-finanziaria si è riunito in 

modalità telematica per esprimere il proprio parere in merito alla proposta di deliberazione in oggetto. 

************************************** 

L’Organo di revisione  

RICHIAMATE le seguenti disposizioni: 

- l’art. 239, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 3 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 

secondo il quale è necessario che l’Organo di revisione esprima un parere sugli atti di programmazione 

economico – finanziaria, nonché sui provvedimenti riguardanti la partecipazione ad organismi esterni; 

- l’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, che obbliga i Comuni ad effettuare annualmente, con proprio provvedimento, 

un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- le Linee Guida emanate dal Dipartimento del Tesoro - Corte dei Conti in merito alla revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche - art. 20 D. Lgs. 175/2016 e le disposizioni ivi contenute; 

ESAMINATO il contenuto della proposta di deliberazione in oggetto; 

RILEVATO CHE non esistono al momento criticità da porre in evidenza se non la raccomandazione di verificare 

periodicamente i bilanci delle partecipate e a vigilare in generale sull’operato delle stesse e sul controllo dei 

costi; 

ESPRIME 

Parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

L’organo di revisione economico-finanziaria 

(parere firmato digitalmente) 

Dott. Carlo Aldo Merico_______________________________________ 

Dott. Dell’Agli Michele________________________________________ 

Dott.ssa Geremia Patrizia_______________________________________ 


